

Hjarnø-/Havbrugsgruppen

27. januar 2014

Til Folketingets Miljøudvalg

Først tak for den opmærksomhed, vi fik ved vores foretræde for Miljøudvalget den 23.1. Vi glædede os over at få lov til at fortælle, hvad vi har set, og hvad vi tænker derom til de mennesker, der påtager sig ansvaret for nationens tilstand.

Vi ved jo godt fra lokalområdet, at der er et dilemma mellem arbejdspladser og natur, men vi ser ikke nødvendigvis en sådan konflikt i det foreliggende. Vi ønsker som det brede flertal et velfungerende samfund og et velfungerende erhvervsliv som grundlag for velstand og arbejdspladser.

Udpegning af områder for akvakulturvirksomhed ser vi som en vigtig service til havbrugssektoren, svarende til at udlægning af industriområder på land er en service til erhvervslivet. Udpegede og godkendte områder gør det nemt og smidigt at etablere virksomhed, fordi området inden udpegningen bør opnå de nødvendige plangodkendelser. Som det er nu, må akvakulturerhvervet bruge millionbeløb på at søge godkendelser uden sikkerhed for at opnå tilladelser i de enkelte tilfælde. Tilsvarende vil udpegning af områder til naturbevarelse forebygge, at virksomheder spilder tid og penge på ansøgninger, der ikke vil opnå godkendelse. Ikke blot af hensyn til havmiljøet og af hensyn til befolkningens rekreative interesser bør det kystnære farvand beskyttes i forlængelse af kystbeskyttelsen på land. Beskyttelsen er også helt vital for at sikre de erhvervsinteresser og beskæftigelsesinteresser, der er knyttet til kystturismen.

På kort sigt kan det være en ulempe for erhvervet at skulle tilpasse sig nye reguleringer, men på længere sigt har alle parter gavn af en velfungerende planlægning på søterritoriet. De havområder, som er egnede for akvakultur, bliver stillet til rådighed hertil, og de kystfarvande og særlige naturområder, som er forudsætning for turismeerhverv og for genetablering af de vilde fiskebestande, bliver reserveret dette formål.

I denne tid med fokus på vækst er det besnærende at inddrage vores farvande i en ekspansion af produktionen. Det er i høj grad lykkedes for Norge, men nordmændene har også måttet sande, at det ikke er problemfrit. Den norske fisketurisme er i frit fald, fordi de vilde havørred- og laksebestande er stærkt reduceret på grund af havbrugene. Den norske Rigsrevision har barske kommentarer til havbrugsforvaltningen i Norge: <http://www.riksrevisjonen.no/Rapporter/Sider/havbruk.aspx>.

Vi håber, at vores tanker ikke falder på klippegrund, og vi er meget villige til at vise rundt i området, drøfte og uddybe for medlemmer af udvalgene eller andre medlemmer af Folketinget, der måtte have ønske derom. I dette forår skal miljøgodkendelserne for de eksisterende ørredbrug i og lige udenfor Horsens Fjord fornyes, og der skal tages stilling til et nyt ørredbrug ved Endelave af en størrelse, der er dobbelt så stor som summen af de eksisterende. Vi mener naturligvis, at der må findes andre løsninger end de foreslåede. Dansk industri har lært at leve med skrappe miljøkrav og har endda gjort opfyldelsen heraf til en vigtig konkurrenceparameter. Gid havbrugsindustrien med lidt politisk tilskyndelse kunne komme lige så vidt.

Med venlig hilsen

Hjarnø-/Havbrugsgruppen

Kontaktperson: Jan Karnøe, [jankarnoe@gmail.com](mailto:jankarnoe@gmail.com), tlf. 2170 4913